
         S Y N O P S E 
                                                                     
 
Anlage zur Sondernutzungsgebührensatzung                                                                                                 
 

Gebühren lt. derzeit gültiger Satzung Nr. 
 

Art der Sondernutzung Einheit Zone 1 
 
In € 

Zone 2 
 
In € Nr. Art der Nutzung 

(je m² Verkehrsfläche) 
Jahr Monat Wo-

che 
Tag Sonder-

regelung 
1. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen durch 

Baumaßnahmen 
    

1.1. Gerüste 
 
 
 
 
 

Lfd. m/ 
Monat 
Lfd. m/ 
Woche 
 

3,00

1,00

2,00

0,80

    

1.2. Bauzäune, 
Sicherheitsabsperrungen, 
Baubuden, Mobiltoiletten, 
Baumaschinen oder andere 
Baustelleneinrichtungen 
sowie Lagerung von 
Baustoffen 

m²/Mon. 
m²/Wo. 

3,00
1,00

2,00
0,80

11 Bauzäune, 
Sicherheitsabsperrungen, 
Baubuden, Gerüste, 
Baumaschinen oder andere 
Baustelleneinrichtungen 
sowie Lagerung von 
Baustoffen 

  --- 
 
 
 
   ----

1,00

25,50

0,50

6,00

  --- 
 
 
 
  --- 

 
 
 
 
Mindest-
gebühr 

1.3. Punktuelle Aufgrabung  
in der Fahrbahn 

1. Tag 
Je 
Folgetag 

20,00

60,00

12,00

35,00

    

1.4. Punktuelle Aufgrabung  
außerhalb der Fahrbahn 

1.Tag 
Je 
Folgetag 

4,00

12,00

3,00

9,00

    

1.5. Queraufgrabung mit 
Vollsperrung in der Fahrbahn 

1.Tag 
Je 
Folgetag 

45,00

230,00

30,00

150,00

    



Gebühren lt. derzeit gültiger Satzung Nr. 
 

Art der Sondernutzung Einheit Zone 1 
 
In € 

Zone 2 
 
In € Nr. Art der Nutzung 

(je m² Verkehrsfläche) 
Jahr Monat Wo-

che 
Tag Sonder-

regelung 
1.6. Queraufgrabung mit 

Teilsperrung in der Fahrbahn 
1.Tag 
Je 
Folgetag 

25,00

125,00

18,00

90,00

    

1.7. Längstaufgrabungen in der 
Fahrbahn 

m/Tag 1,70 1,30     

1.8. Längstaufgrabungen 
außerhalb der Fahrbahn 

m/Tag 0,35 0,25     

1.9. Einsatz Mobilkran 
a) bis 4 Std. 
b) darüber hinaus 

 
Stück 
Stück/ 
Tag 

20,00
30,00

15,00
22,00

1.10 Einsatz mobile Hebebühne/ 
Steigwagen, u.ä. 
a) bis 4 Std. 
b) darüber hinaus 

 
 
Stück 
Stück/ 
Tag 

10,00
20,00

8,00
16,00

1 
18. 

Einsatz eines Hubwagens/ 
Hubliftes im öffentlichen 
Verkehrsraum 
a) bis 4 h  

Hubwagen 
      Hublift 
b) darüber hinaus 

 Hubwagen 
      Hublift 
 

---
---

---
---

 
    --- 
    --- 
 
    --- 
    --- 

---
---

---
---

 
 
 
 

--- 
--- 

 
15,50 
10,00 

 
 
 
 
     10,00 
       5,00 

1.11 Aufstellen von 
Transportcontainern 
a) bis 10 m² 
 
 
b) über 10 m² 

 
 
St./Tag 
St./Wo. 
 
St./Tag 
St./Wo. 

 7,00
25,00

12,00
45,00

5,00
20,00

10,00
40,00

17 Aufstellen von Mulden 
a) bis 10 m² für 3 Tage 

über 10 m² für 3 Tage 
b) bis 10 m² 

über 10 m² 
c) Wertstoffcontainer je  
     angefangenen m²   
     Verkehrsfläche 

 
   --- 
   --- 
    --- 
    --- 
 
 
    ---

---- 
---- 
---- 
---- 

 
 

   1,00

 
     --- 
    ---- 
   7,50
 10,00
 
 
     --- 

 
--- 
--- 
--- 
--- 

 
 

--- 

 
       4,00 
       5,00 
        --- 
       ---- 
 
 
      ---- 

2. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen durch 
Veranstaltungen 

    

2.1 Festzelte m²/Monat
m²/Wo. 
m²/Tag 

10,00
2,50
0,50

8,00
2,00
0,40

    



Gebühren lt. derzeit gültiger Satzung Nr. 
 

Art der Sondernutzung Einheit Zone 1 
 
In € 

Zone 2 
 
In € Nr. Art der Nutzung 

(je m² Verkehrsfläche) 
Jahr Monat Wo-

che 
Tag Sonder-

regelung 
2.2 Bühnen m²/Monat

m²/Wo. 
m² /Tag 
 

5,00
1,25
0,25

4,00
1,00
0,20

12. Tribünen --- --- --- --- Einzelge
stattung
svertrag 

2.3. Aufstellen eines Losverkaufs- 
standes 
 

m²/Monat
m²/Wo. 
m²/Tag 

7,00
2,00
0,50

6,00
1,80
0,40

15. Lotterieveranstaltungen 
durch Lotteriegesellschaften 

--- 6,00 --- ---  

2.4. 
 
 
 
 

Veranstaltungsfläche  
Am Markt (innerhalb der 
Kandelaber) 
 
 

Pro Tag 100,00     

2.5. Wochenmärkte, Altstadtfest,  
Weihnachtsmarkt 
 

m²/Tag 
 
 

    0,35 
 

               0,25
 
 

    

3. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen durch Verkaufs- und 
Versorgungseinrichtungen 

    

3.1. Aufstellen von Tischen und 
Stühlen 
(Aussengastronomie) 

m²/Monat
m²/Wo. 
m²/Tag 

3,50
1,20
0,20

2,50
0,70
0,15

6 Aufstellen von Tischen und 
Stühlen zu gewerblichen 
Zwecken 

--- 2,50 1,00 ---  

3.2.1. ortsfeste Verkaufsstände m²/Monat
m²/Wo. 
m²/Tag 

15,00-20,00 
  5,00-7,00
  1,50-2,00

8,00
3,00 
1,00

1a Ortsfeste Verkaufsstände 
 

--- 7,50 --- ---  

3.2.2. bewegliche Verkaufsstände 
 
 

m²/Monat
m²/Wo. 
m²/Tag 

20,00-30,00 
  7,00-1100
  2,00-3,00

12,00
4,00 
1,50

    

3.3. Waren zum sofortigen 
Verzehr 

m/²Mona 
m²/Wo. 
m²/Tagt 

20,00-30,00
7,00-11,00
2,00-3,00

12,00
4,00
1,50

1b Imbiss --- 10,00 --- ---  



Gebühren lt. derzeit gültiger Satzung Nr. 
 

Art der Sondernutzung Einheit Zone 1 
 
In € 

Zone 2 
 
In € Nr. Art der Nutzung 

(je m² Verkehrsfläche) 
Jahr Monat Wo-

che 
Tag Sonder-

regelung 
3.4. Warenauslagen 

(2 m² frei) 
m²/Mon. 
m²/Wo. 
m²/Tag 

20,00
7,00
2,00

12,00
4,00
1,50

3. Warenauslagestellen --- 6,00 2,50 ---  

3.5. Warenautomaten, 
Spielgeräte mit Geldeinwurf 

m²/Mon. 
 
m²/Tag 

10,00

0,50

7,50

0,40

9. Warenautomaten, 
Spielgeräte, Vitrinen und 
Schaukästen soweit nicht 
erlaubnisfrei 

--- 5,00 --- ---  

3.6. Verkauf von 
Weihnachtsbäumen 

m²/Mon. 2,00 1,50 4. Weihnachtsbaumhandel --- --- --- --- Mindest
gebühr 
51,00 € 

  2. Betrieb von 
Straßenhandelsstellen 

--- --- 10,00 2,50  

4. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen für Werbung und 
Information 

    

4.1 Werbeanlagen an der Stätte 
der Leistung 
(1 Stück bis 1 m² 
Ansichtsfläche frei) 

m²/Mon. 
 
m²/Tag 

15,00
 

1,00

10,00

0,70

10 Werbeanlagen, die 
vorrübergehend an der 
Stätte der Leistung 
angebracht oder aufgestellt 
und nicht mit dem Boden 
oder anderen baulichen 
Anlagen verbunden sind  
Je angefangenen m² 
Ansichtsfläche 

--- --- --- 0,30  

4.2. Fahrradständer mit 
Sichtwerbung 

m²/Mon. 
 

2,50 2,50 5. Bewegliche Fahrradständer 
mit Sichtwerbung 

--- 2,50 1,00 ---  



Gebühren lt. derzeit gültiger Satzung Nr. 
 

Art der Sondernutzung Einheit Zone 1 
 
In € 

Zone 2 
 
In € Nr. Art der Nutzung 

(je m² Verkehrsfläche) 
Jahr Monat Wo-

che 
Tag Sonder-

regelung 
4.3 Werbe- und Hinweistafeln 

(Außerhalb der jeweils gültigen 
Werbesatzung) 
a)  für kommerzielle Zwecke 
- bis 0,5 m² Ansichtsfläche 
- über 0,5 m² Ansichtsfläche 
 
b) für nicht kommerzielle    
     Zwecke 
- bis 0,5 m² Ansichtsfläche 
- über 0,5 m² Ansichtsfläche 

 
 
Stück/ 
Tag 
m²/Tag 
 
 
Stück/ 
Tag 
m²/Tag 

1,00
1,50

0,50
1,00

1,00
1,50

0,50
1,00

16.  allgemeine iHinweisschilder 
auf Gottesdienste, Kfz- 
Hilfsdienste, Tankstellen, 
ferner private Wegweiser für 
Messen, Ausstellungen und 
Veranstaltungen sowie 
private Hinweisschilder die 
zur Erleichterung der 
Verkehrsführung oder im 
Interesse anderer 
öffentlicher Belange 
aufgestellt werden 
 

 Gebüh-
renfrei 

4.3. Informationsstände, -mobile 
Präsentationen von 
Fahrzeugen 
a) kommerziell 
b) nicht kommerziell 

 
 
 
m²/Tag 
m²/Tag 

3,00
2,00

2,00
1,50

7. a)Aufstellen von    
  Informationstischen bis 3 
m² 
c) Stände und 

Schaugeschäfte bei 
Volksfesten und anderen 
marktähnlichen 
Veranstaltungen in den 
öffentlichen Straßen und 
Plätzen der Stadt 

 

--- ---    --- 
 

4,00 
 
 
Sätze 
der 
Marktor
dnung  
SN 
 

4.3 Promoter, Prospektverteiler, 
(bewegliche Personen-
werbung) 
 

Person/ 
Tag 

15,00 10,00     

   8. Zeitlich begrenzte 
gewerbliche Ausstellungen  
 
 

--- --- --- 1,00  



Gebühren lt. derzeit gültiger Satzung Nr. 
 

Art der Sondernutzung Einheit Zone 1 
 
In € 

Zone 2 
 
In € Nr. Art der Nutzung 

(je m² Verkehrsfläche) 
Jahr Monat Wo-

che 
Tag Sonder-

regelung 
5. Sonstige Inanspruchnahme öffentlicher Straßen     
5.1. Auf Dauer angelegte 

gebäudebezogene 
Sondernutzungen, insb. 
Vordächer, Erker, Simse, 
Balkone, Treppen, Roste, 
Kellerlichtschächte, 
Kellereingänge, 
Kellereinwurfsvorrichtungen 
usw. (über 30 cm in den 
Verkehrsraum ragend) u. bis 
zu 4,50 m über Fahrbahnen 
u. bis zu 2,50 m über Geh- 
und Radwegen) 

m²/Jahr 40,00 30,00 14 Vordächer, Erker, Simse, 
Balkone, Treppen, Roste; 
Kellerlichtschächte und 
 –einwurfsvorrichtungen 
usw., soweit nicht 
erlaubnisfrei 

15,5
0 

--- --- ---  

5.2 Inanspruchnahme öffentlicher 
Parkplatzflächen 

Stellplatz/
Tag 

5,00 2,50     

5.3. Maste, Stützpfeiler Stück/ 
Jahr 
Stück/ 
Monat 

20,00

2,00

15,00

1,50

    

5.4. Postablagekästen Stück/ 
Jahr 
Stück/ 
Monat 

20,00

2,00

15,00

1,50

    

5.5. Aufstellen von 
Sammelcontainern 
z.B. Wertstoffe, Alttextilien 

m²/Monat
 

1,00 1,00     



Gebühren lt. derzeit gültiger Satzung Nr. 
 

Art der Sondernutzung Einheit Zone 1 
 
In € 

Zone 2 
 
In € Nr. Art der Nutzung 

(je m² Verkehrsfläche) 
Jahr Monat Wo-

che 
Tag Sonder-

regelung 
5.6 Jede sonstige 

Inanspruchnahme des 
öffentlichen Verkehrsraumes 
als Sondernutzung die nicht 
Unter Nr. 1. – 5.5 fällt  

 bis 400,00 bis 400,00 19 Jede sonstige 
Inanspruchnahme des 
öffentlichen Verkehrsraumes 
als Sondernutzung die nicht 
unter die Tarifstellen 1 bis 18 
fällt 

 Bis 
307,00 

 


